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Аннотация

В данной работе описывается изучение изменений, произошедших в

русском языке в течение первых трех десятилетий XX века и их сравнение с

языком первых десятилетий XXI века. За тридцать лет для России произошло

много значительных событий, таких как Первая мировая война, распад

Российской империи, Октябрьская революции и т.п. Исследование проведено на

материале частотных словарей из Корпуса русского рассказа 1900-1930 гг., в

котором представлены тексты 300 русских писателей, а также на материале

рассказов Национального корпуса русского языка в период с 2000 по 2022 год.

Материалы Корпуса русского рассказа делятся на три временных периода: 1)

довоенный период (1900–1913), 2) военно-революционные годы (1914–1922) и

3) советский период (1923–1930). В данной работе было проанализировано

частотное распределение знаменательной лексики, а также проведено сравнение

полученных результатов на разных временных срезах. Таким образом, были

обнаружены тенденции в изменении частотности некоторых слов и

семантических групп слов. Сравнение лексики первых тридцати лет XX века и

лексики XXI века было проведено благодаря параметру относительной

встречаемости – ipm. С помощью данного исследования можно проследить

влияние важных исторических вех на лексический состав языка художественной

литературы, оценить тенденции, которым подвергся язык, а также выявить

ведущие темы начала XX века и их отличия от тем XXI века.

Ключевые слова: лексико-статистический анализ; семантика;

художественные тексты; частотный словарь; корпусная лингвистика;

компьютерная лингвистика
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Abstract

This paper describes a study of the changes that occurred in the Russian language

during the first three decades of the 20th century and their comparison with the

language of the first decades of the 21st century. Over thirty years many significant

events occurred for Russia, such as the First World War, the collapse of the Russian

Empire, the October Revolution, etc. The research is conducted on the material of

frequency dictionaries from the Russian short stories corpus 1900-1930 which are

divided into three different time periods and present the texts of 300 Russian writers,

as well as on the material of stories from the National Russian Corpus in the period

from 2000 to 2022. In this paper the frequency distribution of the significant

vocabulary was analyzed, and comparisons of the obtained results at different time

slices were made. Thus, the tendencies in the change of frequency of some words and

semantic groups of words were found. The comparison of the vocabulary of the first

thirty years of the XX century and the vocabulary of the XXI century was carried out

due to the parameter of relative frequency - ipm. With the help of this study it is

possible to trace the influence of important historical events on the lexical composition

of the language of fiction, to evaluate the trends to which the language has been

subjected, and to identify the leading themes of the early 20th century and their

differences from the themes of the 21st century.

Keywords: lexical studies; semantics; Russian short story; frequency dictionary;

corpus linguistics; computational linguistics; statistical analysis
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Введение

Исследование динамики лексического состава русской художественной

прозы на материале частотных словарей корпуса русских рассказов 1900-1930

годов является важным вкладом в анализ художественной литературы данного

периода. Благодаря ему представляется возможным сравнить динамику

лексического состава языка и оценить тенденции, которые происходили в языке

под влиянием исторических событий вышеуказанного периода. В данном

исследовании применялись частотный и семантический подходы, благодаря

которым можно проследить изменения не только отдельных слов, но и целых

семантических групп – тем, которые имели важное значение для людей того

времени, влияли на их речь, употребление терминов и определенных слов, а

также на литературу и другие аспекты их жизни.

В данной выпускной квалификационной работе описывается изучение

изменений, произошедших в русском языке в течение первых трех десятилетий

XX века. За эти тридцать лет для России произошло много значительных

событий, таких как Первая мировая война, Октябрьская революция,

возникновение СССР вместо Российской Империи и т.п. Исследование

проведено на материале аннотированной выборки из Корпуса русского рассказа

1900-1930 гг., где представлено более 300 текстов русских писателей, как

популярных, так и малоизвестных. Материалы Корпуса делятся на три

временных периода: 1) довоенный период (1900–1913), 2) военно-

революционные годы (1914–1922) и 3) советский период (1923–1930). Часть

данного исследования была построена на произведении частотного анализа

лексем, выделенных в верхние зоны каждого из периодов и выделение

определенных тенденций и тем, которые можно было отметить благодаря

подобному анализу.

Другая часть представляет собой сравнение лексики начала XX века с

лексикой XXI века. Лексика двадцать первого века была взята из рассказов

Национального корпуса русского языка (2000-2022 гг.). Так как объемы обоих

корпусов оказались различны, для сравнения использовалась относительная
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частота встречаемости – ipm. Таким образом, были выделены тенденции

определенных выделенных раннее семантических групп и даны объяснения

подобным закономерностям.

Целью данного исследования является выделение тенденций,

происходящих во течение первых трех десятилетий XX века, а также сравнение

частотных характеристик лексических единиц русского рассказа начала XX и

XXI века.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

теоретические и практические задачи:

1. Построить на базе выборки из «Корпуса русского рассказа 1900-1930

гг.» частотные словари его подкорпусов.

2. Статистически выделить и семантически проанализировать верхние

зоны частотного распределения лексем для данных подкорпусов.

3. На основании семантического анализа верхних зон частотных

распределений лексем выделить основные темы, которые

главенствовали в обществе в данные периоды времени и нашли свое

отражение в анализируемых текстах.

4. Сравнить частотности входящих в выделенные тематические группы

лексем с частотностями аналогичных лексем в современных русских

рассказах.

5. Выявить тенденции в изменении частотности отдельных слов и

лексических групп от одного исторического отрезка к другому и

постараться их проинтерпретировать.

Объектом исследования является наиболее частотная лексика состава

русской художественной прозы, выделенная в верхнюю зону частотности и

распределенная по семантическим группам. В данной работе используются

такие методы, как частотный и семантический анализ, а также диахронический

подход к применению данных методов. Материалом работы являются
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частотные словари Корпуса русских рассказов 1900-1930 годов и русские

рассказы Национального корпуса русского языка (2000-2022 гг.).

Теоретическая значимость работы определяется разработкой методики

выделения семантических групп и выявление зависимостей между

частотностью употребления слов и историческими, социальными и иными

явлениями, оказывающими сильное влияние на общество, общественное

мнение, а также на темы, обсуждаемые большинством. Практическая

значимость данной работы заключается в том, что полученные результаты и

методики указывают на возможность применения такого метода не только для

конкретного выделенного временного промежутка, но и любых других

исторических срезов, которые исследователь может найти достаточно

интересными для проведения такого рода исследования.
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Корпус русских рассказов 1900-1930 гг.

Предметом данной работы является корпус русских рассказов 1900-1930

гг., который разрабатывается в Санкт-Петербургском государственном

университете. Корпус служит репрезентативным собранием текстов литераторов

того времени, и на его основе представляется возможным выявить те или иные

тенденции, наблюдаемые на протяжении трех десятилетий начала двадцатого

века.

Корпус является объектом изучения такого научного направления в

лингвистике, как корпусная лингвистика. «Корпусная лингвистика – раздел

компьютерной лингвистики, занимающийся разработкой общих принципов

построения и использования лингвистических корпусов (корпусов текстов) с

использованием компьютерных технологий. Под названием лингвистический,

или языковой, корпус текстов понимается большой, представленный в

электронном виде, унифицированный, структурированный, размеченный,

филологически компетентный массив языковых данных, предназначенный для

решения конкретных лингвистических задач» (В.П. Захаров, 2005). В данном

случае лингвистической задачей является наблюдение за происходящими в

различные временные периоды изменениями, такими как изменения частотности

определенных слов, изменение частотности семантических групп, исчезновение

слов из верхней частотной зоны и появление новых слов, как наиболее

частотных.

Цель создания именно корпуса текстов, нежели некоторого собрания,

заключается в определенных предпосылках:

1) большой, или репрезентативный, объем корпуса дает большую

вероятность типичности данных, а также обеспечивает максимально полное

представление всего спектра языковых явлений;

2) данные разного типа находятся в корпусе в своей естественной

контекстной форме, что создает возможность их всестороннего и объективного

изучения;
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3) любой созданный массив данных может использоваться множество раз,

не только одним, но многими исследователями, причем его можно использовать

в совершенно различных целях.

Одно из самых главных свойств корпуса, которое уже было не раз

упомянуто выше, является его репрезентативность. Так как задачей тех, кто

создает корпус, является обладание наибольшим количеством текстов, которые

могут относиться и относятся к подмножеству языка, для чьего изучения корпус

и создавался, можно сказать, что корпус является в некотором роде уменьшенной

моделью языка. При создании корпуса необходимо понимать, что его

используют не только из-за обычно довольно большого количества языкового

материала, но и из-за его пропорциональности. Таким образом, можно дать

определение репрезентативности, как необходимо-достаточное и

пропорциональное представление в корпусе текстов различных периодов,

жанров, стилей, авторов и т.п. (В.П. Захаров, 2005).


[…]


ОТВЕЧАТЬ 252,98 303,28

РАССКАЗАТЬ 224,29 257,22

РАЗГОВАРИВАТЬ 161,70 125,75

НАЗЫВАТЬ 153,87 222,36

РАЗГОВОР 326,00 285,60

ВОПРОС 234,72 381,47

ОТВЕТ 190,39 242,03

Очевидно, что глаголы связанные с устным общением стали

использоваться реже. Частотность повысилась и у глаголов, и у

существительных только в контексте вопроса-ответа, то есть люди стали

задаваться вопросами (спросить, спрашивать, вопрос) и искать на них ответы

(ответ, отвечать) в большей мере, однако все остальное вербальное

взаимодействие в расцвет онлайн-переписок перестало быть настолько

необходимым, как раньше.

В семантической группе семьи наблюдается традиционный уклад семьи в

России, сохранившийся до сих пор:
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Таблица 26 – Лексика семьи

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ОТЕЦ 623,32 715,88

МАТЬ 552,90 346,11

ДЕД 516,39 244,02

БРАТ 503,35 271,91

СЫН 495,53 400,14

ЖЕНА 448,58 692,97

МУЖ 297,32 507,21

Особое внимание стоит обратить на слова отец, мать, жена и муж. Роль

отца стала гораздо значимее, чем роль матери, которая напротив стала менее

частотной. При этом выросла роль жены, так как про жену можно говорить

лишь в контексте мужчины (жена Павла, жена начальника). Примерно такой же

частотный рост можно видеть и у слова муж. При этом можно отметить общую

тенденцию повышенного внимания к браку как таковому (рост частотности слов

муж и жена) и при этом сомнительное желание заводить не то, что детей, а даже

одного ребенка (падения частотности у слова сын, малая частотность слова брат

и дед).

Еще одна из занимательных тенденций, казалось бы, звучит

парадоксально, но при этом наглядно олицетворяет современный русский

менталитет. На мировой арене граждане России крайне сплочены, существует

четкое разделение России и русских как страны и нации и других. Однако в

самой стране нет такого единения в небольших социальных группах:

Таблица 27 – Лексика объединения/организаций и национальности

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

НАРОД 391,21 255,72

ТОЛПА 213,86 117,03

СОБРАНИЕ 143,44 41,83

ПАРТИЯ 119,97 63,00

РОССИЯ 88,67 164,84

СТРАНА 80,85 218,12

РУССКИЙ 206,03 384,95

Последняя закономерность, которая явно выделяется на фоне остальных –

это отношение к природе. С периода активной урбанизации народ из сел,

деревень и различных отдаленных мест стремился переехать в город. До сих пор
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из маленьких провинций люди хотят ехать в большие города в поисках лучшей

жизни. Так русский народ начал все сильнее отдаляться от природы, предпочитая

ей город.

Таблица 28 – Лексика природы и неба

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ЛЕСА 638,97 305,52

ВЕТЕР 516,39 272,16

ВОЗДУХ 451,19 361,05

БЕРЕГ 430,33 277,39

КАМЕНЬ 315,57 215,14

РЕКА 310,36 225,35

ДЕРЕВО 307,75 313,49

ТРАВА 294,71 221,11

ГОРА 292,10 246,01

КУСТ 284,28 117,78

МОРЕ 255,59 211,65

БОЛОТО 130,40 36,60

БЕРЕЗА 96,50 35,86

ЗЕМЛЯ 1097,98 622,75

СОЛНЦЕ 610,28 359,31

НЕБО 511,18 402,88

ЗВЕЗДА 247,76 148,90
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Заключение

Данное исследование было направлено на изучение связи

художественного языка в жанре рассказов с историческими событиями, которые

могли тем или иным образом влиять на картину мира обывателя. Можно с

уверенностью заключить, что такая связь несомненно существует, это было

наглядно показано в данной работе. Помимо того, что удалось увидеть, как

менялось отношение к таким темам, как религия, война, общество, и

экзистенциальным вопросом жизни, времени и смерти, получилось сравнить

лексику, использовавшуюся примерно сто лет назад, с лексикой современного

русского языка и выявить определенные закономерности, являющиеся либо

результатом прошлого, либо настоящего. Например, развитие различных

технологий оказало огромное влияние на мир. Хоть это и довольно очевидный

факт, порой из вида упускается глобальность некоторых явлений – то есть то, что

они влияют не только на отдельные аспекты жизни, в которой появились, но и

на общие, например, язык.

В ходе данной работы были выполнены следующие задачи:

1. На базе выборки из «Корпуса русского рассказа 1900-1930 гг.» были

построены частотные словари его подкорпусов: довоенный (1900-1913),

военно-революционный (1914-1922) и советский (1923-1930).

2. Статистически выделены и проанализированы верхние зоны частотного

распределения лексем для данных подкорпусов.

3. В полученных верхних зонах проанализирована семантика

знаменательных частей речи: существительных, прилагательных,

глаголов, наречий, числительных.

4. На основании семантического анализа верхних зон частотных

распределений лексем были выделены основные темы, которые

главенствовали в обществе в данные периоды времени и нашли свое

отражение в анализируемых текстах.
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5. Были проведено сравнение частотностей входящих в выделенные

тематические группы лексем с частотностями аналогичных лексем в

современных русских рассказах с использованием материала НКРЯ.

6. Выявлены тенденции в изменении частотности отдельных слов и

лексических групп от одного исторического отрезка к другому.

7. На основе полученных результатов были сделаны предположения о

причинах появления подобных изменений и тенденций.

Используемая методика позволяет проследить влияние

крупномасштабных политических изменений на словарный состав языка

художественной литературы, отметить особенности и тенденции

мировосприятия авторов в определённый исторический период, а также

позволяет существенно дополнить анализ динамики тем произведений.
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