## **Отзыв научного руководителя о ВКР**

**Ассель Анастасии Никитичны**

**«Динамика лексического состава русской художественной прозы (на материале частотных словарей Корпуса русских рассказов 1900-1930)»**

**Уровень образования: бакалавриат**

**Направление 45.03.02 «Лингвистика»**

**Профиль «Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика
(английский язык)»**

Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена исследованию динамики лексического состава русской художественной прозы начала XX века с использованием методов корпусной лингвистики, а также статистического и семантического анализа. Исследование дает возможность выявить и оценить тенденции, которые нашли свое отражение в языке русского рассказа под влиянием исторических событий вышеуказанного периода.

С учетом требований, предъявляемым к подобного рода работам, автором на базе выборки из «Корпуса русского рассказа 1900-1930 гг.» были построены частотные словари его подкорпусов; статистически выделены и проанализированы верхние зоны частотных распределений; в полученных верхних зонах проанализирована семантика знаменательных частей речи. На основании семантического анализа верхних зон частотных распределений лексем были выделены основные темы, которые главенствовали в обществе в данные периоды времени и нашли свое отражение в анализируемых текстах. Были проведено сравнение частотностей входящих в выделенные тематические группы лексем с частотностями аналогичных лексем в современных русских рассказах с использованием материала НКРЯ. Выявлены тенденции в изменении частотности отдельных слов и лексических групп от одного исторического отрезка к другому. Получены объективные и непротиворечивые результаты, отличающиеся безусловной новизной.

А.Н.Ассель зарекомендовала себя как инициативный, творческий, дисциплинированный и самостоятельный исследователь, способный к многоаспектной и индивидуальной интерпретации материала с лингвистической точки зрения.

08.06.2022

Доц. кафедры математической лингвистики, к.ф.н.

А.О.Гребенников